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Importancia del sector

.-El sector vacuno de carne representa el 6.3% de la Produccion Final Agraria
de Espafia. Dentro de las producciones ganaderas, es el tercero en importancia
economica en nuestro pais por detras del sector porcino y del sector avicola,
representando aproximadamente el 17,5% de la Produccion Final Ganadera.

.-A nivel europeo, el sector vacuno de carne espafol se encuentra en el cuarto puesto,
por detras de Francia, Reino Unido y Alemania.

,- Por Comunidades Autonomas, el primer lugar en niumero de animales lo ocupa
Castilla 'y Ledn con el 22% del total, seguido de Galicia (14%), Extremadura (13%) y
Cataluina (10%), Aragon 9 %.

.-El 33.4% del censo total de vacuno en Espana en el aino 2018 fueron nodrizas de
mas de 24 meses, seguidas por machos de menos de un afio con el 19.6% del total.

e GOBIERNO
—==DE ARAGON



Ayuda

d

A

10
10
10
10
10

10

Evolucion del sacrificio de vacuno por

caracterizaciondelse.. *

Q@ ®® /" KAMOO m- KB P B LI

HNESTERIC
TSI AMBENTE o ALTIENTACION Caracterizacion del sector vacuno en Espafia. Afio 2016

EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE CARNE DE VACUNO EN ESPANA
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carne de vacuno producida en Esparia ese afio. La
IGP “Ternera Gallega” es la de mayor produccion,
categorias (n2 animales) con el 53,6% de la carne IGP, seguida de la IGP
“"Ternera Asturiana” con el 16,8%.

En el caso de la carne ecoldgica certificada, en 2018
se produjeron 23.004 t, un 38.2% mas que el ano
previo, suponiendo el 3.5% del total de carne de
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Importancia del sector

.-La demanda de carne de vacuno tiene un comportamiento estacional, siendo mayor
en los meses frios y sensiblemente inferior en los meses de verano. El consumo de
este tipo de carne en los hogares sigue la misma linea descendente de los ultimos
afos. Segun los ultimos datos disponibles de 2018, se situ6 en 4,8 kg por personay
afo (un 5.9% por debajo a 2017), para un total de 224.305 toneladas .

.-Si se analiza el consumo aparente, teniendo en cuenta la producciéon nacional y
las importaciones y exportaciones de carne, la tendencia es mas estable e incluso
ha ido aumentando ligeramente desde el afio 2014, alcanzando en 2018 los 13.4 kg
por habitante y afio aproximadamente.
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EVOLUCION DEL COMERCIO INTRACOMUNITARIO DE ESPANA EN EL SECTOR DE LA
CARME DE VACUNO (toneladas)
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Importancia del sector

Exportaciones de carne de vacuno

* En relacion al comercio exterior de carne de vacuno, el 24,5% de la carne
producida se comercializé fuera de nuestras fronteras en el afio 2018

(un 2.2% menos que en 2017).

El 86,6% tuvo como destino la UE, principalmente Portugal, Italia, Francia y
Paises Bajos. Solo un 13,4% de las partidas traspasaron las fronteras de la
UE, llegando de forma mayoritaria a Argelia, Marruecos y Hong-Kong.

sImportaciones de carne de vacuno

*En el afio 2018, el total de las importaciones alcanzo las 124.389 t, lo que supone un
aumento del 0,8% respecto al ano 2017, siendo el 88,1% de origen comunitario y el
11,9% de terceros paises. Polonia fue el principal suministrador, con 28.542 ty un
22,9% del total, seguido de Paises Bajos, Alemania e Irlanda, con 16,8%, 15,3%,
7,4%, respectivamente.

*Brasil y Uruguay fueron los paises extracomunitarios de los que mas carne se
importo, con 8.852 ty 4.350 t, respectivamente.
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10 2018, la cantidad de carne de vacuno
da fue de 163.450 toneladas, un 5.1%
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Exportaciones de animales vivos
En el afo 2018 las exportaciones de bovino vivo
aumentaron un 26,0% respecto al afio anterior,
marcando su maximo historico con 129.361
toneladas. Este incremento se debe tanto a las
exportaciones a paises comunitarios, como a
paises terceros de la cuenca Mediterranea, aunque
las exportaciones a estos ultimos lideran las
exportaciones con el 82,7% del total. Libia se ha
convertido en el principal destino con el 30,6% del
total de animales exportados, seguido de Turquia
(21,0% del total exportado en 2018) y Libano
(20,3%). A nivel europeo, Italia es el pais al que mas
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Importancia del sector

En el ano 2018 las exportaciones de bovino vivo aumentaron un 26,0% respecto al
afio anterior, marcando su maximo historico con 129.361 toneladas. Este incremento
se debe tanto a las exportaciones a paises comunitarios, como a paises terceros de
la cuenca Mediterranea, aunque las exportaciones a estos ultimos lideran las
exportaciones con el 82,7% del total.

Libia se ha convertido en el principal destino con el 30,6% del
total de animales exportados, seguido de Turquia (21,0% del
total exportado en 2018) y Libano (20,3%).

A nivel europeo, Italia es el pais al que mas animales vivos se
exportan, con un 7,7% del total en 2018.
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PRODUCTOS GANADEROS: INFORME TRIMESTRAL VACUNO DE CARNE Buscar 'Insert
| Estimacion mensual de los margenes en la produccion de vacuno de cebo 2015-2019
(€/100 kg equivalente de canal) I:% Exporta
Margenes del cebo de pasteros y pasteras (€/100kg equivalente de canal) Ejﬂ Crear a
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[ MARGENES B compra pastero B coste alimentacion  ===predo medio AR y R =@~media mirgenes 2015-2019

Optimi:
atoria: Para |a elaboradon de estos margenes se ha tenido en cuenta un modelo de cebo de temeros representativo de Espana, tomando come referenda los valores -

maches y hembras de la ganancia media diaria, indice de conversion y rendimiento de la canal. La metodeologia ida para |la elaboradan es homdloga a la del

CUropen :L la Came, Para & caloulo del coste de compra del pastero se tienen en cuenta los datos suministrades por [z SG de Andlisis, Coordinacién y Estadistica del

el coste de alimentacion los suministrades por la 5G de Medios de Producrion Ganaderos MAPA y CESFAC (Confederaciin Espafiola de Fabricantes de Alimentos ﬁ Rellena
ara Animales). Para &l predio de compra de las canales se toma como referencia la media entre las categorias AR y ER. Todoes los datos estan expresados en €/100kg

los nio se contabilizan otros costes fijos o variables que puedan afectar a la actividad de cebo v por lo tanto se trata de estimaciones de tendenda sectorial,
iacion: http://ec.europa.eufagriculture/market-observatory/meat/beef/doc/beef-remainder_en.pdf
uropa.eufagriculture/market-observatory/meat/ beef/doc/methodology-beef-remainders _en.pdf
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JRODUCTOS GANADEROS: INFORME TRIMESTRAL VACUNO DE CARNE Buscar 'Insertar p

Evolucion por destino de las exportaciones de bovino vivo 2017-2019
Periodo comprendido entre enero y noviembre (toneladas)
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~volucién por destino de las exportaciones de carne fresca y congelada 2017-2019

Periodo comprendido entre enero y noviembre (toneladas)
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~volucién por destino de las exportaciones de carne fresca y congelada 2017-2019

Periodo comprendido entre enero y noviembre (toneladas)
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Distribucion provincial del n? de
cebaderos de vacuno, julio 2018
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N2 de animales en cebaderos, julio 2018
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| sector espanol de cebo de vacuno

Evolucion del n? de cebaderos, por capacidad anual,
de las principales CCAA productoras
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) al numero de machos y hembras cebados en nuestro pais, los datos globales indican que
de todos los animales cebados en 2017 fueron hembras y el 69 2% fueron machos. Sin
tambien existen diferencias entre las CCAA y mientras Murcia, Aragon, La Rioja, Catalufia,
 Asturias estan mas especializados en el cebo de machos, Cantabria, Canarias, Pais Vasco
~ebaron un mayor porcentaje de hembras que de machos.

% de hembras y machos cebados en 2017 por CCAA

o
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O & ®HEMBRAS B MACHOS

ado, la genética mestiza es la mas cebada en Espafia, con unos 1.354.000 animales (el
| total en 2017), siendo el 56,3% machos y el 43,7% hembras. En segundo lugar se situa la
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acion se describen los datos mas relevantes del cebo de vacuno para cada una de las

el afio 2017.
/@@ 355 cebaderos activos, el 44,5% de menosde 20 animales anuakes.

-

52.624 bovinosentraron a cebo, el 46,1% de los cuales tenian entre 6y 12 meses.

d') Se cebaron33 676machos, el 13% Limusine, 10% Frisdn, 4% Charolésy 3% Retinto.

9 ) Se cebaron 18.848 hembras, el 13% Limusing, 3% Charolés, 2% Retintay 2% de Lidia.

1.981 cebaderosactivos, el 53,2% de 101 a S00animales anuales. 22 comunidaden n2 de
cebadernsgrandts, conel 20,3% del total nacional de mas de 1.001 bovinos anuales.

22 comunidaden n2de terneros cebados: 581308 El 77 4% entraron a cebarconmenos
de 6 meses.

Se cebaron479.353machos, el 40,1% Frison, el 9,2% Limusine, 7,4% Montbeliard, 4, 2%
Blondade Aquitaniay 2,3% Asturianade losValles.

Se cebaron 101.955 hembras, el 11,1% Blanca Belga, 9,5% Limusina, 6,4% Frisona, 5,2%
Asturianade losValles.
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Angus y 3,5% Limusina.

2264 cebaderosactivos, el 47, 7% de entre 101 y 500 animales anuales. Tiene el 33 1% de
todos loscebaderos de mas de 501animales de Espana.
“) 823 D60bovinosentrarona cebo, el 54,8% de loscuzalestenianmenosde 2 meses.
J:?"I
Se cebaron592.388 machos, el 67,3% Frisan, 5,6% Monrtheliard, 2, 7% Limusin, 1,3%
dl Pardo, 1,1% Charolés y 1,1% Brunode los Pirineos.
9 Se cebaron230672 hembras, el 10,0% Frisona, 9,6% Blancabelga, 6,8% Fleckvieh, 3,8%

-

‘@E) 301 cebaderos activos, el 32,7%de 21 a 100animaks anualesy el 33,0% de 101a 500

animales anuales.

—
Y

<
1
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D

102.514 bovinos cebados, de loscualesel 57,1% eran animalesde 6 & 12 meses.
Se cebaronB61.467 machos, el 7,8% Limusin, el 3,3% Frison, el 1% Charoles, 0,8% Retinto,
O’I 0,7%Lidiay 0,7% Avilefio.
9 ) Se cebaron41.047 hembras, el 87 5% mestizas, el 7, 8% Limusinay el 1,5% Charolesa,

Comunidad con mayor ng de cebaderos activos, con 5.310, el 92 5% de los cuales ceba menos
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s Estudio del sector espanol de cebo de vacuno
TIPOS DE EXPLOTACION DE ORIGEN DE LOS MOVIMIENTOS DE BOVINOS CON DESTINO CEBADERO EN ESPARIA
JULIC Z017-JUNIO 2018
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Movimientos de bovinos con destino cebadero con origen Espafia desde explotaciones de

reproduccion, tratantes, certamenes y pastos

Por CA de destino n2 de movimientos Por CA de origen n2 de movimientos

Castillay Ledn 374.499 Castillay Ledn 315.285

Castilla La Mancha 226.584 Extremadura 195.666]

Aragdn 149.196 Galicia 146.133 ‘
Catalufia 122.392 Cantabria 118.736} |
Galicia 83.954 Castilla La Mancha 99.438

Extremadura 81.731 Andalucia 95.892

Murcia 69.162 Asturias 92.529]

Andalucia 46.274 Catalufia 56.944

La Rioja 23.370 Pais Vasco 41.616| 3
Navarra 21.750 Murcia 31.504

Asturias 17.640 Aragon 24.952

Madrid 16.225 Navarra 19.982

Valencia 15.053 Madrid 13.685

Pais Vasco 9.806 La Rioja 6.987

Cantabria 8.254 Valencia 6.784

Baleares 4.666 Baleares 4.789

Canarias 1.935 Canarias 1.569 |
Total general 1.272.491 Total general 1.272.491
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ANO 2018 (ESTIMACION)

Otros
Huevos [

ey productos 1% Bovino
17%

(W al

e bxportar an

E‘& Crear archi

il

Editar PDF

[aht

Comentar

Leche ( Eﬁ Combinar
16% /
R =[] Organizar |
Otras carnes r
ﬁ Censurar
1% ¢
O Proteger
0
Aves 12% Porcino [ Optimizar |
Ovino y 39% 1 ﬁ Rellenar y 1
Caprino 7% ¢ .
Equino 0% : —

W Iniciar ver:




Ayuda

estudiodelsectores.. X @

Jd ® @ 2/ R MO ®

animales) o de Madnd a Castilla y Ledn (4.300 animales), por poner algunos ejemplos.
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Principales movimientos a cebaderos

de ganado bovino entre CCAA

julio 17 - junio 18 Exportar ar

Crear archi

Wl &7 oF

Editar PDF

Comentar

Combinar :

5@

Organizar |
Censurar
Proteger

Optimizar |

N D ON

Rellenar y f

Conw
COn .

Iniciar ver:



Ayuda

estudiodelsectores.. X @

1 @®© 2/ MM OO® = - @ FT B2 a®

— Cifrado de volumen

En el siguiente mapa se representan los principales movimientos que se dan entre CCAA, cuyo onigen
es una explotacion de cebo y con destino final mataderos o exportacion. No estan representados los
movimientos dentro de una misma CCAAS

Establecer PIN c

Configure un PIN con EN-US.
sistemna operativo o para desl

El cifrado es un proceso que
sequir trabajando como de cc

Principales movimientos de cebaderos a

sacrificioy exportacion entre CCAA

julio 17 - junio 18 (flujos de mds de 15.000 animales) Introduzca su PIN de cifrado|

este PIN para desbloguear &l
Elegir el PIN:

Vuelva a escribir el PIN:

Requisitos de PIN:

® Ha de tener al meno:
® Tener stlo caracteres

® Debe tener menos de
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COMPARACION DEL N2 DE CEBADEROS Y CENSOS ENTRE EL 1 DE ENERO DE 2011 Y EL 16 DE JULIO DE 2018

CCAA

Andalucia
Aragon
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla La Mancha
Castillay Ledn
Cataluiia
Extremadura
Galicia
Madrid
Murcia
Mavarra
Pais Vasco
Rioja
Valencia

n? de cebaderos

2011 2018

2195 2147
480 2
140 165
123 136
49 68

1.257 1135

3.825 3374

2.763 2450
671 569

10.452 7871
187 186
366 M8
198 1n
568 235

73 73

% var

-2,2%
12,9%
17,9%
10,6%
38,8%
-9, 7%

-11,8%

-11,3%

-15,2%

-24,7%
-0,5%

-2,7%

2011

178.317
5.897
6.436
2314
3.363

149.982

187.068

276.137

36.501

43.531

1022
50.557
14.860

7.527
10.099

1.025.049

Censo
2018

1437139

EXPLOTACIONES DE ORIGEN DE LOS MOVIMIENTOS DE GANADO BOVIND A CEBADEROS
julio 2017-junio 2018

TIPO ORIGEN

n? de movimientos %

1.475.171

59,4%

Produccidn y reproduccion

Sovar

47,3%
21,3%

-26,4%
15,0%
37,4%
58,0%
35,7%
42,6%
8,4%
25,9%

1170,3%
28,7%
53,0%
7,2%
60,0%
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OCA CLASIFICACI{N2Explotacid CENSO*

AYERBE Cebo o Ceba 11 2.731
BARBASTRO |Cebo o Ceba 105 12.440
BINEFAR  |Cebo o Ceba 178 30.807
BOLTANA |[Cebo o Ceba 52 4.453
BUJARALOZ |Cebo o Ceba 4 588
CASTEJON D|Cebo o Ceba 1 0
FRAGA Cebo o Ceba 248 33.025
GRANEN  [Cebo o Ceba 92 14.233
GRAUS Cebo o Ceba 102 7.373
HUESCA Cebo o Ceba 93 13.440
JACA Cebo o Ceba 3 183
MONZON |Cebo o Ceba 215 32.019
SABINANIGJCebo o Ceba 2 103
SARINENA |[Cebo o Ceba 89 13.192
TAMARITE D|Cebo o Ceba 350 46.641

1.545  211.228
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PROVINCIA |OCA CLASIFICACI{N2ExplotaciqCENSO*
TERUEL ALBARRACIN Cebo o Ceba 2 187
TERUEL ALCANIZ Cebo o Ceba 40 5.909
TERUEL ALCORISA |Cebo o Ceba 5 557
TERUEL ALFAMBRA (Cebo o Ceba 7 876
TERUEL ANDORRA [Cebo o Ceba 3 136
TERUEL CALAMOCHACebo o Ceba 8 505
TERUEL CELLA Cebo o Ceba 12 2.712
TERUEL HIJAR Cebo o Ceba 81 8.471
TERUEL MONREAL DfCebo o Ceba 11 2.315
TERUEL MONTALBANCebo o Ceba 5 445
TERUEL MORA DE RUCebo o Ceba 2 157
TERUEL MUNIESA [Cebo o Ceba 1 29
TERUEL TERUEL Cebo o Ceba 5 515
TERUEL VALDERROBJCebo o Ceba 19 1.670
201 24.484

w GOBIERNO
"DE ARAGON



Hoja1

		PROVINCIA		OCA		CLASIFICACIÓN ZOOTECNICA		NºExplotaciones		CENSO*				PROVINCIA		OCA		CLASIFICACIÓN ZOOTECNICA		NºExplotaciones		CENSO*				PROVINCIA		OCA		CLASIFICACIÓN ZOOTECNICA		NºExplotaciones		CENSO*

		HUESCA		AYERBE		Cebo o Cebadero		11		2,731				TERUEL		ALBARRACÍN		Cebo o Cebadero		2		187				ZARAGOZA		ALAGÓN		Cebo o Cebadero		55		5,856

		HUESCA		BARBASTRO		Cebo o Cebadero		105		12,440				TERUEL		ALCAÑIZ		Cebo o Cebadero		40		5,909				ZARAGOZA		ARIZA		Cebo o Cebadero		14		1,005

		HUESCA		BINÉFAR		Cebo o Cebadero		178		30,807				TERUEL		ALCORISA		Cebo o Cebadero		5		557				ZARAGOZA		BELCHITE		Cebo o Cebadero		22		2,094

		HUESCA		BOLTAÑA		Cebo o Cebadero		52		4,453				TERUEL		ALFAMBRA		Cebo o Cebadero		7		876				ZARAGOZA		BORJA		Cebo o Cebadero		39		4,167

		HUESCA		BUJARALOZ		Cebo o Cebadero		4		588				TERUEL		ANDORRA		Cebo o Cebadero		3		136				ZARAGOZA		BUJARALOZ		Cebo o Cebadero		7		1,190

		HUESCA		CASTEJÓN DE SOS		Cebo o Cebadero		1		0				TERUEL		CALAMOCHA		Cebo o Cebadero		8		505				ZARAGOZA		CALATAYUD		Cebo o Cebadero		4		236

		HUESCA		FRAGA		Cebo o Cebadero		248		33,025				TERUEL		CELLA		Cebo o Cebadero		12		2,712				ZARAGOZA		CARIÑENA		Cebo o Cebadero		1		77

		HUESCA		GRAÑÉN		Cebo o Cebadero		92		14,233				TERUEL		HÍJAR		Cebo o Cebadero		81		8,471				ZARAGOZA		CASPE		Cebo o Cebadero		12		1,350

		HUESCA		GRAUS		Cebo o Cebadero		102		7,373				TERUEL		MONREAL DEL CAMPO		Cebo o Cebadero		11		2,315				ZARAGOZA		DAROCA		Cebo o Cebadero		11		620

		HUESCA		HUESCA		Cebo o Cebadero		93		13,440				TERUEL		MONTALBÁN		Cebo o Cebadero		5		445				ZARAGOZA		EJEA DE LOS CABALLEROS		Cebo o Cebadero		10		440

		HUESCA		JACA		Cebo o Cebadero		3		183				TERUEL		MORA DE RUBIELOS		Cebo o Cebadero		2		157				ZARAGOZA		ÉPILA		Cebo o Cebadero		8		663

		HUESCA		MONZÓN		Cebo o Cebadero		215		32,019				TERUEL		MUNIESA		Cebo o Cebadero		1		29				ZARAGOZA		LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA		Cebo o Cebadero		28		4,490

		HUESCA		SABIÑÁNIGO		Cebo o Cebadero		2		103				TERUEL		TERUEL		Cebo o Cebadero		5		515				ZARAGOZA		QUINTO		Cebo o Cebadero		64		7,260

		HUESCA		SARIÑENA		Cebo o Cebadero		89		13,192				TERUEL		VALDERROBRES		Cebo o Cebadero		19		1,670				ZARAGOZA		SOS DEL REY CATÓLICO		Cebo o Cebadero		16		2,877

		HUESCA		TAMARITE DE LITERA		Cebo o Cebadero		350		46,641										201		24,484				ZARAGOZA		TARAZONA		Cebo o Cebadero		4		812

								1,545		211,228																ZARAGOZA		TAUSTE		Cebo o Cebadero		20		2,623

																										ZARAGOZA		ZARAGOZA		Cebo o Cebadero		44		5,265

																										ZARAGOZA		ZUERA		Cebo o Cebadero		14		1,588

																																373		42,613



																2,119		278,325


















PROVINCIA |OCA CLASIFICACI{N2Explotacid CENSO*
ZARAGOZA |ALAGON |Cebo o Ceba 55 5.856
ZARAGOZA |ARIZA Cebo o Ceba 14 1.005
ZARAGOZA |(BELCHITE |Cebo o Ceba 22 2.094
ZARAGOZA [BORJA Cebo o Ceba 39 4.167
ZARAGOZA |BUJARALOZ |Cebo o Ceba 7 1.190
ZARAGOZA |CALATAYUD |Cebo o Ceba 4 236
ZARAGOZA |CARINENA |Cebo o Ceba 1 77
ZARAGOZA |CASPE Cebo o Ceba 12 1.350
ZARAGOZA [DAROCA Cebo o Ceba 11 620
ZARAGOZA |EJEA DE LOS |Cebo o Ceba 10 440
ZARAGOZA |EPILA Cebo o Ceba 8 663
ZARAGOZA (LA ALMUNIA|Cebo o Ceba 28 4.490
ZARAGOZA [QUINTO Cebo o Ceba 64 7.260
ZARAGOZA |[SOS DEL REY|Cebo o Ceba 16 2.877
ZARAGOZA |TARAZONA |Cebo o Ceba 4 812
ZARAGOZA |TAUSTE Cebo o Ceba 20 2.623
ZARAGOZA |ZARAGOZA |Cebo o Ceba 44 5.265
ZARAGOZA |ZUERA Cebo o Ceba 14 1.588
373 42.613
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Hoja1

		PROVINCIA		OCA		CLASIFICACIÓN ZOOTECNICA		NºExplotaciones		CENSO*				PROVINCIA		OCA		CLASIFICACIÓN ZOOTECNICA		NºExplotaciones		CENSO*				PROVINCIA		OCA		CLASIFICACIÓN ZOOTECNICA		NºExplotaciones		CENSO*

		HUESCA		AYERBE		Cebo o Cebadero		11		2,731				TERUEL		ALBARRACÍN		Cebo o Cebadero		2		187				ZARAGOZA		ALAGÓN		Cebo o Cebadero		55		5,856

		HUESCA		BARBASTRO		Cebo o Cebadero		105		12,440				TERUEL		ALCAÑIZ		Cebo o Cebadero		40		5,909				ZARAGOZA		ARIZA		Cebo o Cebadero		14		1,005

		HUESCA		BINÉFAR		Cebo o Cebadero		178		30,807				TERUEL		ALCORISA		Cebo o Cebadero		5		557				ZARAGOZA		BELCHITE		Cebo o Cebadero		22		2,094

		HUESCA		BOLTAÑA		Cebo o Cebadero		52		4,453				TERUEL		ALFAMBRA		Cebo o Cebadero		7		876				ZARAGOZA		BORJA		Cebo o Cebadero		39		4,167

		HUESCA		BUJARALOZ		Cebo o Cebadero		4		588				TERUEL		ANDORRA		Cebo o Cebadero		3		136				ZARAGOZA		BUJARALOZ		Cebo o Cebadero		7		1,190

		HUESCA		CASTEJÓN DE SOS		Cebo o Cebadero		1		0				TERUEL		CALAMOCHA		Cebo o Cebadero		8		505				ZARAGOZA		CALATAYUD		Cebo o Cebadero		4		236

		HUESCA		FRAGA		Cebo o Cebadero		248		33,025				TERUEL		CELLA		Cebo o Cebadero		12		2,712				ZARAGOZA		CARIÑENA		Cebo o Cebadero		1		77

		HUESCA		GRAÑÉN		Cebo o Cebadero		92		14,233				TERUEL		HÍJAR		Cebo o Cebadero		81		8,471				ZARAGOZA		CASPE		Cebo o Cebadero		12		1,350

		HUESCA		GRAUS		Cebo o Cebadero		102		7,373				TERUEL		MONREAL DEL CAMPO		Cebo o Cebadero		11		2,315				ZARAGOZA		DAROCA		Cebo o Cebadero		11		620

		HUESCA		HUESCA		Cebo o Cebadero		93		13,440				TERUEL		MONTALBÁN		Cebo o Cebadero		5		445				ZARAGOZA		EJEA DE LOS CABALLEROS		Cebo o Cebadero		10		440

		HUESCA		JACA		Cebo o Cebadero		3		183				TERUEL		MORA DE RUBIELOS		Cebo o Cebadero		2		157				ZARAGOZA		ÉPILA		Cebo o Cebadero		8		663

		HUESCA		MONZÓN		Cebo o Cebadero		215		32,019				TERUEL		MUNIESA		Cebo o Cebadero		1		29				ZARAGOZA		LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA		Cebo o Cebadero		28		4,490

		HUESCA		SABIÑÁNIGO		Cebo o Cebadero		2		103				TERUEL		TERUEL		Cebo o Cebadero		5		515				ZARAGOZA		QUINTO		Cebo o Cebadero		64		7,260

		HUESCA		SARIÑENA		Cebo o Cebadero		89		13,192				TERUEL		VALDERROBRES		Cebo o Cebadero		19		1,670				ZARAGOZA		SOS DEL REY CATÓLICO		Cebo o Cebadero		16		2,877

		HUESCA		TAMARITE DE LITERA		Cebo o Cebadero		350		46,641										201		24,484				ZARAGOZA		TARAZONA		Cebo o Cebadero		4		812

								1,545		211,228																ZARAGOZA		TAUSTE		Cebo o Cebadero		20		2,623

																										ZARAGOZA		ZARAGOZA		Cebo o Cebadero		44		5,265

																										ZARAGOZA		ZUERA		Cebo o Cebadero		14		1,588

																																373		42,613



																2,119		278,325


















Vacuno Cebo Aragén

Cebaderos Censo %
Huesca 1.545 211.228 75,89
Teruel 201 24.484 8,80
/Zaragoza 373 42.613 15,31
2.119 278.325
== GOBIERNO
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NUMERO TOTAL POR TOTAL POR
PROVINCIA TRAMO EDAD SEXO ANIMALES TRAMO PROVINCIA
Hembra 4.380
A (<4 meses) Macho 32.034 36.414
Hembra 28.599
B (de 4 a 12 meses) Macho 121.233 149.832
Hembra 3.509
C (de 12 a 20 meses) [Macho 16.912 20.421
Hembra 1.671
HUESCA D (>20 meses) Macho 1.266 2.937 209.604
Hembra 173
A (<4 meses) Macho 2.753 2.926
Hembra 2.095
B (de 4 a 12 meses) Macho 14.951 17.046
Hembra 705
C (de 12 a 20 meses) [Macho 1.893 2.598
Hembra 513
TERUEL D (>20 meses) Macho 230 743 23.313
Hembra 392
A (<4 meses) Macho 5.835 6.227
Hembra 4.877
B (de 4 a 12 meses) Macho 24.559 29.436
Hembra 1.424
C (de 12 a 20 meses) [Macho 4.821 6.245
Hembra 1.274
ZARAGOZA D (>20 meses) Macho 447 1.721 43.629
TOTAL 276.546|

w GOBIERNO
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PROVINCIA |OCA CLASIFICACIdEprotacione Censo

HUESCA AYERBE Reproduccio 8 706
HUESCA BARBASTRO |Reproduccid 6 530
HUESCA BINEFAR  |Reproduccid 2 149
HUESCA BOLTANA |Reproduccid 175 12.108
HUESCA CASTEJON D|Reproduccid 122 3.944
HUESCA FRAGA Reproduccid 3 387
HUESCA GRANEN Reproduccio 23 2.019
HUESCA GRAUS Reproduccio 44 3.073
HUESCA HUESCA Reproduccio 23 17.776
HUESCA JACA Reproduccio 66 6.689
HUESCA MONZON |Reproduccié 38 3.012
HUESCA SABINANIGdReproduccid 52 3.039
HUESCA SARINENA [Reproduccid 13 1.576
HUESCA TAMARITE D|Reproduccio 3 96

578 60.104

== GOBIERNO
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PROVINCIA |OCA CLASIFICACIdEprotacione: Censo
TERUEL ALBARRACINReproduccid 19 430
TERUEL ALCANIZ  |Reproduccid 8 470
TERUEL ALCORISA |Reproduccio 5 299
TERUEL ALFAMBRA ([Reproduccié 2 167
TERUEL ANDORRA |Reproduccio 1 109
TERUEL CALAMOCHAReproduccio 5 245
TERUEL CANTAVIEJA|Reproduccio 104 6.988
TERUEL CELLA Reproduccio 1 58
TERUEL HIJAR Reproduccid 1 35
TERUEL MONTALBANReproduccid 15 1.785
TERUEL MORA DE RUReproduccio 122 11.177
TERUEL TERUEL Reproduccié 17 1.407
TERUEL VALDERROBJReproduccié 17 793
317 23.963
= GOBIERNO

"DE ARAGON



PROVINCIA OCA CLASIFICACIJEprotacione: Censo

ZARAGOZA |ALAGON Reproduccio 15 2.007
ZARAGOZA |ARIZA Reproduccio 2 188
ZARAGOZA |BELCHITE |[Reproduccio 3 245
ZARAGOZA |BORIJA Reproduccio 9 904
ZARAGOZA |BUJARALOZ |Reproduccid 1 115
ZARAGOZA |CALATAYUD (Reproduccio 2 463
ZARAGOZA |CARINENA [Reproduccid 3 196
ZARAGOZA [DAROCA Reproduccio 3 611
ZARAGOZA |EJEA DE LOS (Reproduccio 28 2.304
ZARAGOZA |EPILA Reproduccié 2 163
ZARAGOZA |ILLUECA Reproduccio 1 48
ZARAGOZA |[LA ALMUNIA|Reproduccio 3 356
ZARAGOZA |QUINTO Reproduccio 7 430
ZARAGOZA |SOS DEL REY|Reproduccid 9 550
ZARAGOZA |[TARAZONA |Reproduccio 3 113
ZARAGOZA |TAUSTE Reproduccio 3 455
ZARAGOZA |ZARAGOZA |Reproduccio 18 2.311
ZARAGOZA |ZUERA Reproduccio 6 420

118 11.879
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Resumen

Explotaciones| Censo %
Huesca 578 60.104 62,64357
Teruel 317 23.963 24,97551
Zaragoza 118 11.879 12,38092
1.013 95.946
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EXPORTACIONES TERCER PAIS

Oien | _ Destino
Argelia  |Libano |Libia Marruecos (Tinez  (Turquia
HUESCA 2080 | 1L120 | 8924 | 10387 | 1336 | 12349 | 468900
TERUEL 102 42 331 409 367 53700
[ARAGOZA 164 1343 257 61 460|  5685,00
57.961,00
== GOBIERNO
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Hoja1

		EXPORTACIONES TERCER PAÍS

		Origen		Destino

				Argelia		Líbano		Libia		Marruecos		Túnez		Turquía

		HUESCA		2,782		11,121		8,924		10,387		1,336		12,349		46,899.00

		TERUEL		162		422		331		4095				367		5,377.00

		ZARAGOZA		764		1343		2457		661				460		5,685.00

																57,961.00

		EXPORTACIONES UE

		Origen		Destino

				Belgica		Eslovaquia 		Francia		Grecia		Holanda		Hungría		Italia		Polonia		Portugal

		Huesca		37.00		62.00		799.00				38.00		79.00		12,696.00		202.00		18.00		13,931.00

		Teruel						19								340						359.00

		Zaragoza		426				3351		360						3575		211				7,923.00

																						22,213.00

		IMPORTACIONES UE

		Origen		Destino

				Huesca		Teruel		Zaragoza

		Alemania		10				34

		Austria		48

		Belgica		660				224

		Eslovaquia		100

		Francia		70,896		3218		24019

		Holanda		433				340

		Hungría		320

		Irlanda		3,253				770

		Lituania		329

		Polonia		238

		Portugal		260				1

		Reino Unido						59

		República Checa		10,020				1046

				86,509		3,218		26,459





Hoja2





Hoja3






EXPORTACIONES UE

e | B | Desting | |
Belgica  |Eslovaquia |Francia  |Grecla  |Holanda  |Hungria [ Kalla Polonia  (Portugal
Hlesca 31001 62001 799,00 B00] 79001 126900 20200| 1800| 1%L
Terug 19 340 3550
[a1300za 426 3301 300 b Al 191300
22130
== GOBIERNO.




Hoja1

		EXPORTACIONES TERCER PAÍS

		Origen		Destino

				Argelia		Líbano		Libia		Marruecos		Túnez		Turquía

		HUESCA		2,782		11,121		8,924		10,387		1,336		12,349		46,899.00

		TERUEL		162		422		331		4095				367		5,377.00

		ZARAGOZA		764		1343		2457		661				460		5,685.00

																57,961.00

		EXPORTACIONES UE

		Origen		Destino

				Belgica		Eslovaquia 		Francia		Grecia		Holanda		Hungría		Italia		Polonia		Portugal

		Huesca		37.00		62.00		799.00				38.00		79.00		12,696.00		202.00		18.00		13,931.00

		Teruel						19								340						359.00

		Zaragoza		426				3351		360						3575		211				7,923.00

																						22,213.00

		IMPORTACIONES UE

		Origen		Destino

				Huesca		Teruel		Zaragoza

		Alemania		10				34

		Austria		48

		Belgica		660				224

		Eslovaquia		100

		Francia		70,896		3218		24019

		Holanda		433				340

		Hungría		320

		Irlanda		3,253				770

		Lituania		329

		Polonia		238

		Portugal		260				1

		Reino Unido						59

		República Checa		10,020				1046

				86,509		3,218		26,459
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IMPORTACIONES UE

Origen Destino
Huesca Teruel Zaragoza
Alemania 10 34
Austria 48
Belgica 660 224
Eslovaquia 100
Francia 70.896 3218 24019
Holanda 433 340
Hungria 320
Irlanda 3.253 770
Lituania 329
Polonia 238
Portugal 260 1
Reino Unido 59
Republica Checa 10.020 1046
[ 86.509 3.218 26.459
= GOBIERNO
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Conclusiones

. La disminucion en el numero de cebaderos desde el afio 2011, junto con el aumento

significativo del censo, son signo inequivoco de la profesionalizacion y
dimensionamiento del sector del cebo de vacuno en Espaia. No obstante, si que
destaca el aumento del n° de cebaderos en los ultimos tres afos, sobre todo de los
de mayor capacidad, que puede ser fruto de la actual coyuntura del mercado de la
carne de vacuno.

*Aun asi, sigue existiendo un bajo dimensionamiento de los cebaderos en algunas
regiones, fundamentalmente en el noroeste de Espafia. El 43% del total nacional
de cebaderos tuvieron un flujo anual de animales menor a 20.

Los terneros procedentes de las explotaciones de reproduccion (tanto de nodriza
como de leche) se ceban en mayor proporcion en cebaderos del centro de la peninsula,
mientras que los terneros procedentes de paises de la UE tienen como destino
principal Cataluia y Aragon.
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